

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

CGCOF/DAP/REITORIA/IF Catarinense.

Processo: 23348.005184/2022-92

Licitação: Pregão Eletrônico 80/2022

Objeto: Prestação de serviços de copeiragem, recepção e manutenção predial para atender as necessidades do IFC - Reitoria

Empresa: Business Negócios Empresariais Ltda

CNPJ: 04.819.296/0001-28

Blumenau/SC, 30 de agosto de 2022.

À

Cristiane Westphal

Coordenação-Geral de Compras, Licitações e Contratos

PARECER 067/2022

Considerando a Planilha dos Custos e Formação de Preço apresentada pela empresa Business Negócios Empresariais, em relação aos serviços de copeiragem, recepção e manutenção predial, Pregão Eletrônico nº 80/2022, referente ao IFC - Reitoria.

Considerando o teor da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e suas alterações no que se refere à pactuação.

Considerando o Anexo III da Portaria nº 07, de 09 de março de 2011, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão que dispõe sobre os procedimentos a serem observados pelos proponentes em licitações para a contratação de serviços terceirizados.

Considerando as Convenções Coletivas de Trabalho de Categoria nº SC000316/2022, com registro no MTE em 25/02/2022, processo nº 14022.125823/2022-17.

Considerando as atribuições desta contadoria, ressalta-se que não cabe a este setor inferir em quaisquer aspectos relativos ao processo.

Constatou-se o que segue para todos os três itens licitados:

1. Módulo 3 - Provisão para rescisão:

- a. Incidência do FGTS sobre API: Deve-se aplicar o percentual de 8% sobre o valor gerado no item A do módulo 3.
- b. Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado e sobre o aviso prévio indenizado: A

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Reitoria

multa do FGTS é paga no montante de 40% sobre os valores recolhidos na conta do FGTS do colaborador, considerando que incide FGTS sobre os valores da remuneração, do 13º e das férias, considera-se que o cálculo correto seria a aplicação de no máximo 3,20% (40% X 8%) incidente sobre o módulo 1 mais o submódulo 2.1.

- c. Aviso prévio trabalhado: Há a incidência do 13º salário e o adicional de férias sobre o referido custo, logo, a base de cálculo deve ser o módulo 1 mais o submódulo 2.1. (exceto o item de copeiragem).
- d. Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre APT: Deve-se aplicar o percentual de 34,80% sobre o valor gerado no item D do módulo 3.

2. Submódulo 4.1 - Ausências legais:

- a. Férias: A base de cálculo do custo é exclusivamente o módulo 1.
- b. Afastamento maternidade: A fórmula $(1+1/3/12*4/12*0,2\% = 0,007\%)$ deve ser aplicada sobre a base de cálculo que é o módulo 1.

3. Módulo 5 - Insumos diversos:

- a. Uniformes: De acordo com o edital, deverão ser disponibilizadas 2 mudas novas de uniformes a cada 6 meses, assim, o cálculo deve apresentar o custo mensal dos uniformes considerando o cálculo do custo unitário, multiplicado por 2, dividido por 12 meses, ou, custo unitário, multiplicado por 3,3333 trocas (20/6), dividido por 20 meses de contrato. A licitante está multiplicando por 2 e dividindo por 20.

Sem mais para o momento, enviamos para apreciação e providências.

Charles Laubenstein
Contador – IFC Reitoria
CRC SC-08093/O-4

Planilha de Custo e Formação de Preço Oficial

Número do processo	23348.005184/2022-92
Licitação nº	80/2022

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apreciação da proposta (dia/mês/ano)	29/8/2022
B	Município/DF	Blumenau/SC
C	CCT	SC000316/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

Tipo de serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar
1	Posto de serviço	1

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de serviço	Copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5134-25
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.322,72
4	Categoria profissional	
5	Data base da categoria	01/01/2022
6	Valor vale transporte	R\$ 5,00
7	Valor auxílio alimentação:	R\$ 20,08

Módulo 1 - Composição da remuneração

1	Composição da remuneração	%	IFC	BUSINESS
			Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.322,72	R\$ 1.322,72
B	Adicional de periculosidade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
C	Adicional de insalubridade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Adicional noturno	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E	Adicional de hora noturna reduzida		R\$ 0,00	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado		R\$ 0,00	R\$ 0,00
G	Outros (especificar)		R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Reflexo DSR sobre adicional noturno		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 1.322,72	R\$ 1.322,72

Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 110,23	R\$ 110,23
B	Férias	9,07%	R\$ 119,97	R\$ 119,97
C	Adicional de férias	3,03%	R\$ 40,08	R\$ 40,08
	Subtotal		R\$ 270,28	R\$ 270,28
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º, férias e adicional	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 270,28	R\$ 270,28

Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários (GPS), fundo de garantia por tempo de serviço (FGTS) e outras contribuições

Composição do GPS e FGTS		%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	INSS – empregador	20,00%	R\$ 318,60	R\$ 318,60
B	Salário-educação	2,50%	R\$ 39,82	R\$ 39,82
C	SAT	1,00%	R\$ 15,93	R\$ 15,93
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 23,89	R\$ 23,89
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 15,93	R\$ 15,93
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,56	R\$ 9,56
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,19	R\$ 3,19
H	FGTS	8,00%	R\$ 127,44	R\$ 127,44
TOTAL		34,80%	R\$ 554,36	R\$ 554,36

Submódulo 2.3 – Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	R\$ 140,64	R\$ 140,64
B	Auxílio-refeição/alimentação	R\$ 20,08	R\$ 437,34	R\$ 437,34
C	Assistência ao trabalhador (saúde e qualif. profissional)	R\$ 0,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
D	Outros (especificar)	-	R\$ 92,59	R\$ 92,59
D.1	Seguro de vida	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D.1	Prêmio Assiduidade	7,00%	R\$ 92,59	R\$ 92,59
D.2	Intervalo Intra jornada		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 681,57	R\$ 681,57

Quadro-resumo do Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias		R\$ 270,28	R\$ 270,28
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 554,36	R\$ 554,36
2.3	Benefícios mensais e diários		R\$ 681,57	R\$ 681,57
TOTAL			R\$ 1.506,21	R\$ 1.506,21

Módulo 3 – Provisão para rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,64	R\$ 6,64
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,53	R\$ 0,40
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio	3,04%	R\$ 48,43	R\$ 50,98

D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 30,97	R\$ 30,97
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso	34,80%	R\$ 10,78	R\$ 8,95
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio	0,16%	R\$ 2,55	R\$ 10,58
TOTAL			R\$ 99,90	R\$ 108,52

Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente

Submódulo 4.1 – Ausências legais

4.1	Ausências legais	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Férias	8,333%	R\$ 110,23	R\$ 14,81
B	Ausências legais	0,278%	R\$ 3,67	R\$ 3,67
C	Licença-paternidade	0,021%	R\$ 0,28	R\$ 0,28
D	Ausência por acidente de trabalho	0,040%	R\$ 0,53	R\$ 0,53
E	Afastamento maternidade	0,074%	R\$ 0,98	R\$ 1,00
F	Outros (especificar)	0,000%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 115,69	R\$ 20,29

Submódulo 4.2 – Intra jornada

4.2	Intra jornada	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 0,00	R\$ 0,00

Quadro-resumo do Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

4	Custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais		R\$ 115,69	R\$ 20,29
4.2	Intra jornada		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 115,69	R\$ 20,29

Módulo 5 - Insumos diversos

5	Insumos diversos	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes	0,00%	R\$ 14,00	R\$ 8,40
B	Materiais	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 45,25
C	Equipamentos	0,00%	R\$ 45,25	R\$ 0,00
D	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 59,25	R\$ 53,65

Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro

6	Custos Indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	3,71%	R\$ 115,15	R\$ 111,72
B	Lucro	3,70%	R\$ 119,16	R\$ 115,62
C	Tributos	6,65%	R\$ 237,80	R\$ 230,72
C1	Tributos federais (especificar)	3,65%	R\$ 130,52	R\$ 126,63
C2	Tributos estaduais (especificar)	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
C3	Tributos municipais (especificar)	3,00%	R\$ 107,28	R\$ 104,08
TOTAL			R\$ 472,11	R\$ 458,06

Quadro-resumo do custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 1.322,72	R\$ 1.322,72
B	Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		R\$ 1.506,21	R\$ 1.506,21
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão		R\$ 99,90	R\$ 108,52
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente		R\$ 115,69	R\$ 20,29
E	Módulo 5 - Insumos diversos		R\$ 59,25	R\$ 53,65
Subtotal (A + B +C+ D+ E)			R\$ 3.103,76	R\$ 3.011,39
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 472,11	R\$ 458,06
Valor total por empregado			R\$ 3.575,87	R\$ 3.469,45

Quantidade de Empregados no Posto		1,00	1,00
PREÇO MENSAL DO ITEM		R\$ 3.575,87	R\$ 3.469,45
PREÇO ANUAL DO ITEM		R\$ 71.517,42	R\$ 69.388,94

Uniforme para o serviço de copeiragem	Quantidade	Valor Unit	Total
Camisa ou camiseta, manga longa e curta, em cores claras, com logomarca da empresa	2	20,00	40,00
Calça comprida, em gabardine com elastico ou cordão na cintura	2	25,00	50,00
Par de meias em algodão, tipo soquete;	2	6,00	12,00
Calçado com fechamento total;	2	28,00	56,00
Touca	2	5,00	10,00
			168,00
			14,00

Item	Descrição	UND	QTDE	Valor
1	Cafeteira industrial para o desempenho das atividades, que deverá ser substituída em caso de defeito, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, evitando-se a interrupção do fornecimento de café. As características mínimas do produto são: capacidade mínima de 10 litros, bojo interno e corpo em aço inoxidável, aquecimento em sistema banho-maria, com duas torneias, visualizador de nível, potência mínima de 1300 W, voltagem de 220 V ou bivolt, em conformidade com a Portaria Inmetro 371 ou outra que vier a substituí-la, devendo acompanhar escova para higienização das torneiras e pingadeira. Marcas/modelos de referência: Monarcha, MC4, Marchesoni, 2102; Consercaf, 4469 ou similares ou de melhor qualidade.	UND	1	R\$ 905,00
Total				R\$ 45,25

Planilha de Custo e Formação de Preço Oficial

Número do processo	23348.005184/2022-92
Licitação nº	80/2022

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apreciação da proposta (dia/mês/ano)	29/8/2022
B	Município/DF	Blumenau/SC
C	CCT	SC000316/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

Tipo de serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar
1	Posto de serviço	2

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de serviço	Recepcionista
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	4221-05
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.401,74
4	Categoria profissional	
5	Data base da categoria	01/01/2022
6	Valor vale transporte	R\$ 5,00
7	Valor auxílio alimentação:	R\$ 20,08

Módulo 1 - Composição da remuneração

1	Composição da remuneração	%	IFC	BUSINESS
			Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.401,74	R\$ 1.401,74
B	Adicional de periculosidade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
C	Adicional de insalubridade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Adicional noturno	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E	Adicional de hora noturna reduzida		R\$ 0,00	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado		R\$ 0,00	R\$ 0,00
G	Outros (especificar)		R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Reflexo DSR sobre adicional noturno		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 1.401,74	R\$ 1.401,74

Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 116,81	R\$ 116,81
B	Férias	9,07%	R\$ 127,14	R\$ 127,14
C	Adicional de férias	3,03%	R\$ 42,47	R\$ 42,47
	Subtotal		R\$ 286,42	R\$ 286,42
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º, férias e adicional	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 286,42	R\$ 286,42

Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários (GPS), fundo de garantia por tempo de serviço (FGTS) e outras contribuições

Composição do GPS e FGTS		%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	INSS – empregador	20,00%	R\$ 337,63	R\$ 337,63
B	Salário-educação	2,50%	R\$ 42,20	R\$ 42,20
C	SAT	1,00%	R\$ 16,88	R\$ 16,88
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 25,32	R\$ 25,32
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 16,88	R\$ 16,88
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,13	R\$ 10,13
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,38	R\$ 3,38
H	FGTS	8,00%	R\$ 135,05	R\$ 135,05
TOTAL		34,80%	R\$ 587,48	R\$ 587,48

Submódulo 2.3 – Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	R\$ 135,90	R\$ 135,90
B	Auxílio-refeição/alimentação	R\$ 20,08	R\$ 437,34	R\$ 437,34
C	Assistência ao trabalhador (saúde e qualif. profissional)	R\$ 0,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
D	Outros (especificar)	-	R\$ 98,12	R\$ 98,12
D.1	Seguro de vida	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D.1	Prêmio Assiduidade	7,00%	R\$ 98,12	R\$ 98,12
D.2	Intervalo Intrajornada		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 682,36	R\$ 682,36

Quadro-resumo do Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias		R\$ 286,42	R\$ 286,42
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 587,48	R\$ 587,48
2.3	Benefícios mensais e diários		R\$ 682,36	R\$ 682,36
TOTAL			R\$ 1.556,26	R\$ 1.556,26

Módulo 3 – Provisão para rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,03	R\$ 7,03
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,56	R\$ 0,42
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio	3,04%	R\$ 51,32	R\$ 54,02

D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 32,83	R\$ 27,26
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso	34,80%	R\$ 11,42	R\$ 9,49
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio	0,16%	R\$ 2,70	R\$ 11,21
TOTAL			R\$ 105,87	R\$ 109,43

Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente

Submódulo 4.1 – Ausências legais

4.1	Ausências legais	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Férias	8,333%	R\$ 116,81	R\$ 15,70
B	Ausências legais	0,278%	R\$ 3,89	R\$ 3,89
C	Licença-paternidade	0,021%	R\$ 0,29	R\$ 0,29
D	Ausência por acidente de trabalho	0,040%	R\$ 0,56	R\$ 0,56
E	Afastamento maternidade	0,007%	R\$ 0,10	R\$ 1,00
F	Outros (especificar)	0,000%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 121,66	R\$ 21,45

Submódulo 4.2 – Intra jornada

4.2	Intra jornada	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 0,00	R\$ 0,00

Quadro-resumo do Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

4	Custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais		R\$ 121,66	R\$ 21,45
4.2	Intra jornada		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 121,66	R\$ 21,45

Módulo 5 - Insumos diversos

5	Insumos diversos	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes	0,00%	R\$ 16,67	R\$ 10,00
B	Materiais	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
C	Equipamentos	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 16,67	R\$ 10,00

Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro

6	Custos Indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	1,34%	R\$ 43,01	R\$ 41,62
B	Lucro	1,36%	R\$ 44,13	R\$ 42,71
C	Tributos	6,65%	R\$ 234,32	R\$ 226,76
C1	Tributos federais (especificar)	3,65%	R\$ 128,61	R\$ 124,46
C2	Tributos estaduais (especificar)	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
C3	Tributos municipais (especificar)	3,00%	R\$ 105,71	R\$ 102,30
TOTAL			R\$ 321,46	R\$ 311,09

Quadro-resumo do custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 1.401,74	R\$ 1.401,74
B	Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		R\$ 1.556,26	R\$ 1.556,26
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão		R\$ 105,87	R\$ 109,43
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente		R\$ 121,66	R\$ 21,45
E	Módulo 5 - Insumos diversos		R\$ 16,67	R\$ 10,00
Subtotal (A + B +C+ D+ E)			R\$ 3.202,20	R\$ 3.098,88
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 321,46	R\$ 311,09
Valor total por empregado			R\$ 3.523,66	R\$ 3.409,97

Quantidade de Empregados no Posto		1,00	1,00
PREÇO MENSAL DO ITEM		R\$ 3.523,66	R\$ 3.409,97
PREÇO ANUAL DO ITEM		R\$ 140.946,45	R\$ 136.398,86

Uniforme para o serviço de copeiragem	Quantidade	Valor Unit	Total
Blazer com calça	2	50,00	100,00
Blusa manga curta ou camisa	2	18,00	36,00
Par de meias em algodão, tipo soquete;	2	4,00	8,00
Calçado com fechamento total;	2	28,00	56,00
			200,00
			16,67

Item	Descrição	UND	QTDE	Valor
1		UND	1	R\$ 0,00
Total				R\$ 0,00

Planilha de Custo e Formação de Preço Oficial

Número do processo	23348.005184/2022-92
Licitação nº	80/2022

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apreciação da proposta (dia/mês/ano)	29/8/2022
B	Município/DF	Blumenau/SC
C	CCT	SC000316/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do serviço

Tipo de serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar
1	Posto de serviço	1

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço	Oficial de Manutenção Predial
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5143-25
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.492,43
4	Categoria profissional	
5	Data base da categoria	01/01/2022
6	Valor vale transporte	R\$ 5,00
7	Valor auxílio alimentação:	R\$ 20,08

Módulo 1 - Composição da remuneração

I	Composição da remuneração	%	IFC	BUSINESS
			Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.492,43	R\$ 1.492,43
B	Adicional de periculosidade	30,00%	R\$ 447,73	R\$ 447,73
C	Adicional de insalubridade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Adicional noturno	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E	Adicional de hora noturna reduzida		R\$ 0,00	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra no feriado trabalhado		R\$ 0,00	R\$ 0,00
G	Outros (especificar)		R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Reflexo DSR sobre adicional noturno		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 1.940,16	R\$ 1.940,16

Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 161,68	R\$ 161,68
B	Férias	9,07%	R\$ 175,97	R\$ 175,97
C	Adicional de férias	3,03%	R\$ 58,79	R\$ 58,79
	Subtotal		R\$ 396,44	R\$ 396,44
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º, férias e adicional	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 396,44	R\$ 396,44

Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários (GPS), fundo de garantia por tempo de serviço (FGTS) e outras contribuições

Composição do GPS e FGTS		%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	INSS – empregador	20,00%	R\$ 467,32	R\$ 467,32
B	Salário-educação	2,50%	R\$ 58,41	R\$ 58,41
C	SAT	1,00%	R\$ 23,37	R\$ 23,37
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 35,05	R\$ 35,05
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 23,37	R\$ 23,37
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,02	R\$ 14,02
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,67	R\$ 4,67
H	FGTS	8,00%	R\$ 186,93	R\$ 186,93
TOTAL		34,80%	R\$ 813,14	R\$ 813,14

Submódulo 2.3 – Benefícios mensais e diários

2.3	Benefícios mensais e diários		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	R\$ 103,59	R\$ 103,59
B	Auxílio-refeição/alimentação	R\$ 20,08	R\$ 437,34	R\$ 437,34
C	Assistência ao trabalhador (saúde e qualif. profissional)	R\$ 0,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
D	Outros (especificar)	-	R\$ 135,81	R\$ 135,81
D.1	Seguro de vida	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D.1	Prêmio Assiduidade	7,00%	R\$ 135,81	R\$ 135,81
D.2	Intervalo Intra jornada		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 687,74	R\$ 687,74

Quadro-resumo do Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e benefícios anuais, mensais e diários	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias		R\$ 396,44	R\$ 396,44
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 813,14	R\$ 813,14
2.3	Benefícios mensais e diários		R\$ 687,74	R\$ 687,74
TOTAL			R\$ 1.897,32	R\$ 1.897,32

Módulo 3 – Provisão para rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,74	R\$ 9,74
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	8,00%	R\$ 0,78	R\$ 0,58

C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio	3,04%	R\$ 71,03	R\$ 74,77
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 45,43	R\$ 37,73
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso	34,80%	R\$ 15,81	R\$ 13,13
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio	0,16%	R\$ 3,74	R\$ 15,52
TOTAL			R\$ 146,53	R\$ 151,46

Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente

Submódulo 4.1 – Ausências legais

4.1	Ausências legais	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Férias	8,333%	R\$ 161,68	R\$ 21,73
B	Ausências legais	0,278%	R\$ 5,39	R\$ 5,39
C	Licença-paternidade	0,021%	R\$ 0,40	R\$ 0,40
D	Ausência por acidente de trabalho	0,040%	R\$ 0,78	R\$ 0,78
E	Afastamento maternidade	0,007%	R\$ 0,14	R\$ 1,00
F	Outros (especificar)	0,000%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 168,39	R\$ 29,30

Submódulo 4.2 – Intraornada

4.2	Intraornada	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 0,00	R\$ 0,00

Quadro-resumo do Módulo 4 – Custo de reposição do profissional ausente

4	Custo de reposição do profissional ausente	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais		R\$ 168,39	R\$ 29,30
4.2	Intraornada		R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 168,39	R\$ 29,30

Módulo 5 - Insumos diversos

5	Insumos diversos	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Uniformes	0,00%	R\$ 37,67	R\$ 10,20
B	Materiais	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 225,17
C	Equipamentos	0,00%	R\$ 225,17	R\$ 0,00
D	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL			R\$ 262,84	R\$ 235,37

Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro

6	Custos Indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	7,34%	R\$ 323,99	R\$ 312,13
B	Lucro	7,34%	R\$ 347,86	R\$ 335,13
C	Tributos	6,65%	R\$ 362,39	R\$ 349,12
C1	Tributos federais (especificar)	3,65%	R\$ 198,91	R\$ 191,62
C2	Tributos estaduais (especificar)	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
C3	Tributos municipais (especificar)	3,00%	R\$ 163,48	R\$ 157,50
TOTAL			R\$ 1.034,24	R\$ 996,38

Quadro-resumo do custo por empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por		Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 1.940,16	R\$ 1.940,16
B	Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		R\$ 1.897,32	R\$ 1.897,32
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão		R\$ 146,53	R\$ 151,46
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente		R\$ 168,39	R\$ 29,30
E	Módulo 5 - Insumos diversos		R\$ 262,84	R\$ 235,37
Subtotal (A + B +C+ D+ E)			R\$ 4.415,24	R\$ 4.253,61
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		R\$ 1.034,24	R\$ 996,38
Valor total por empregado			R\$ 5.449,48	R\$ 5.249,99

Quantidade de Empregados no Posto		1,00	1,00
PREÇO MENSAL DO ITEM		R\$ 5.449,48	R\$ 5.249,99
PREÇO ANUAL DO ITEM		R\$ 108.989,61	R\$ 104.999,85

Uniforme para o serviço de copeiragem	Quantidade	Valor Unit	Total
Avental forrado em PVC	2	20,00	40,00
Calça	2	26,00	52,00
Jaleco	2	30,00	60,00
Camiseta de algodão	2	20,00	40,00
Botina de segurança	2	28,00	56,00
Bota de borracha	2	26,00	52,00
Meia em algodão	2	6,00	12,00
Cinto de couro	2	10,00	20,00
Jaqueta forrada	2	30,00	60,00
Suéter/Blusa de frio	2	30,00	60,00
			452,00
			37,67

Item	Descrição	UND	Valor
Alavanca-Ponteiro	1	R\$ 103,04	R\$ 103,04
Alicate eletricitista descansador de fios	1	R\$ 77,00	R\$ 77,00
Alicate de bico chato	1	R\$ 33,34	R\$ 33,34
Alicate de bico torto com mola	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
Alicate de corte, cromo-vanádio	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
Alicate de crimpar RJ 11/12/45	1	R\$ 72,05	R\$ 72,05
Alicate torquesa	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
Alicate bico de papagaio	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
Alicate de Pressão 10", cromo-vanádio	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
Alicate universal 08", cromo -vanádio, isolado 1000V	1	R\$ 26,00	R\$ 26,00
Arco de serra manual tubular, com 5 serras duplas	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
Bolsa de tecido para ferramentas, com alça	1	R\$ 111,00	R\$ 111,00
Chave ajustável 12"	1	R\$ 42,00	R\$ 42,00
Chave de fenda teste 100A 500V	1	R\$ 4,00	R\$ 4,00
Cinturão para ferramentas com bolsos	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
Colher de pedreiro	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Desempenadeira	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
Escada para eletricitista em fibra de vidro (fiberglass)	1	R\$ 870,00	R\$ 870,00
Espátula de construção, 120mm	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Esquadro de metal, profissional, 12"	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Extensão PP, 10 metros	1	R\$ 34,00	R\$ 34,00
Formão cabos de madeira, 5/8, aço cromo	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Jogo de bits de precisão, chave e extensão flexível, cromovanádio	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00
Jogo de chaves alean, cromo-vanádio, 2 a 10mm	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
Jogo de chaves de fenda e phillips, cromo-vanádio, imantada	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
Jogo de chaves combinadas, cromo-vanádio, com catraca	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
Jogo de serra copo com adaptador, cortes de 32 a 54mm	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Marreta com cabo, 01 kg	1	R\$ 21,00	R\$ 21,00
Martelo de unha, 25 a 30mm	1	R\$ 21,00	R\$ 21,00
Multímetro digital, com tela LCD e ponteiros	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
Pistola aplicadora de silicone	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
Retífica/micro-retífica, 220V, mínimo 160W, com maleta	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
Roçadeira lateral, 220V	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
Serrote amador, 20"	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00

Talhadeira	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Testador de cabos RJ11/45 FTG	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Testador digital de tensão 12/220V	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Trena de 05 metros	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Trena eletrônica digital laser, bateria 9V ou recarregável	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
Furadeira de impacto, 220V	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Lanterna portátil, com no mínimo 12 leds	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Parafusadeira elétrica portátil, a bateria	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
Caixa de ferramentas	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
Total			R\$ 4.503,43

R\$ 225,17